VERS. 8. Vox fratruelis mei : ecce hic venit saliens supra montes, transiliens supra colles.

Gregorii. — In tantis sublimata ascensionibus per charitatem ad boni participationem purgata anima nondum comprehendisse videtur id quod quaeritur. Omnes enim illas ascensiones, non contemplationem et comprehensionem veritatis, sed vocem ejus qui desideratur appellat, quae per auditum exprimitur in proprietatibus, non autem mentis comprehensione cognoscitur atque laetificat : Vox, inquit, non forma, non facies, non figura, expressam ostendens naturam ejus, sed vox magis affrens conjecturam quam firmam cognitionem, quis sit is qui loquitur. Hoc autem diversitas probat visionis. *Ecce enim, inquit, hic venit, non stans, non permanens, ut per diuturnam mansionem possit agnosci ab eo qui fixis intuetur oculis, sed se ab oculis subripiens saliendo et subsiliendo et modo quidem caprae, modo autem hinnulo se assimilando.* Nempe fortassis praevidet eminus praedicatam, postea vero manifestatam Dei Verbi per carnem dispensationem. Nam de voce divina testimonium ferunt opera, et verbo promissionis conjungitur eventus, sicut dicit David : « Sicut audivimus, sic vidimus » — *Vox fratruelis mei, hoc est quod audivimus : Ecce hic venit, hoc est quod oculis hausimus.* Facta est igitur vox Sponsi per prophetas in quibus locutus est Deus; et post vocem venit Verbum saliens supra montes adversos et colles transiliens, hoc est conculcans et dissolvens per-versas nequitiae daemonum altitudines.

Nili. — Quia Deus erat dilectus non argumentis corporeis probatus, et affectui attendens et penetrans cogitationes, confestim apparet consolanis desiderium dilectionis : sicut illa quae vocis ejus perceperat proprietatem praegaudio multo diceret : *Vox fratruelis mei, ecce hic venit.* Nam Joannem praecursorem qui vox erat videns etiam Verbum imaginatur et demonstrative ait : *Ecce hic venit.* Verbi enim praesentiam significat vox et auditum retorquens, visu ostendit quod audiebatur, illud porro saliens supra montes, transiliens per colles, est istiusmodi : Vocem quidem ejus eminus audivi, jam autem illum etiam ipsum cerno salientem supra montes et per colles transilientem, id quod impletum est in Christi incarnatione, eventus enim earum quae de ipso erant prophetiarum saltus erant et saltationes, montes vero et colles prophetae qui de ipso locuti sunt, per quos transiliens et ab aliis ad alia saltans, uniuscujusque prophetiam ad alteram unum corpus diversas facies prophetias et connectens saltibus intelligentiarum montes qui distare videbantur dictionum. Montes

⁶⁶ Psal. xlvii, 9.

autem dici possunt prophetæ qui de ipsius agunt divinitate. Colles vero qui de incarnatione : nam colles loret præ alia terra emineant, terrestre tamen quid habent. Montes autem sunt prærupta rupes, terrestres exors substantiæ.

Origenis. — Hoc nonnulli præcedentibus annectunt, etc.

Hæc ad eorum quæ dramatice introducuntur declarationem usque ad illud : *Vox tua dulcis et facies tua decora.* Ac manifestum est animam Verbi Sponsam sive Ecclesiam Christi vocem divinam priusquam intelligat ipsam præcipere. Hoc usu venit fidelibus priusquam intelligant, legales atque propheticas voces ut divinæ gratiæ plenas percipientibus. Tale est illud : *Vox fratruelis mei.* Quod præponitur eminus apparitioni Verbi, quas magnas contemplationes videns assecutum postquam minores non neglexerat, ait igitur : *Ecce hic venit supra montes transiliens per colles.* Per totum autem sermonem quædam quidem tanquam præsentia dicuntur Sponso, tanquam vero de quærente, a Sponsa, quandoquidem etiam in problematis, aliquando quidem quædam quærimus ignorantæ solutionem, aliquando autem solutione fruimur, Sponso Verbo corda nostra illuminante. Deinde rursum dubitamus in aliis, ac rursus nobis apparet, idque frequenter donec perfecte Sponso potiamur, non solum ad nos veniente, verum etiam mansionem faciente. Et Ecclesia desiderat quidem in tentationibus derelicta, sed apparet ipsi per gratias : Idcirco ait : *Ecce hic venit saliens supra montes,* venit autem et super retia quæ a maligno juxta Ecclesiam expansa sunt, quæ rumpens, illa contemptius conculcare docet. Ecclesiæ porro omnem hiemem tentationis supergressæ, signa veris ostendit et accessum ætatis, de quo in psalmis illud : « *Æstas et ver* ». Apparuerunt enim ipsi flores et appropinquavit omnimodo emendatio, tempus putationis nominata.

VERS. 9. Similis est fratruelis meus caprea, vel hinnulo cervorum in montibus Bethel.

Gregorii. — Per hoc significat visus acumen et perspicacitatem ejus qui omnia respicit. Sed et hinnulo cervorum assimilatus est eo quod habitu et coloris proprietate venatorum fugiet operationem quam montes et colles nominavit, cum inferiore tum superiore. Hoc enim collium a montibus differentia insinuat : similiter enim conculcantur leo et draco qui eminent, atque serpens et scorpius qui videntur inferiores. Quin et discipulos perficit in naturam cervorum dicens : « *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones* », ita ut altitudine virtutis montes sicut Bethel, id est quod vis nominis